
Antonín Strobach 3. 6. 1814 – 22. 11. 1856 
purkmistr a právník 
Olšanský hřbitov III, odd. 6, hrob 259 
 

    
 
Antonín Strobach (3. 6. 1814 – 22. 11. 1856) byl právník, říšský poslanec a pražský purkmistr. Pocházel 
ze staroměstské mlynářské rodiny. Jeho učitelem na staroměstském gymnáziu byl Josef Jungmann, 
který ho vedl k vlastenectví. Roku 1834 byl přijat ke studiu práv, kde se mimo jiné věnoval 
staročeskému právu a jeho názvosloví. Přátelil se s K. H. Máchou, byl členem řady vlasteneckých 
spolků. V té době už publikoval v Květech, Včele a Časopisu Českého muzea. Během studií často trávil 
prázdniny pěšími cestami po Čechách. Po získání doktorátu pracoval jako koncipient prokuratury a roku 
1842 nastoupil k zemskému soudu v Praze. Stal se záhy velmi oblíbenou osobností nejen                                
ve vlasteneckých kruzích. 6. dubna revolučního roku 1848 byl zvolen pražským purkmistrem. Odmítl 
však vyhlásit stanné právo během bouří spojených s osvobozováním vězňů a tak se už 10. května své 
funkce vzdal. Dál se ale podílel na činnosti Svatováclavského a Národního výboru. V červenci téhož 
roku pak byl zvolen poslancem Říšského sněmu. Od roku 1849 se vrátil do Prahy jako rada vrchního 
zemského soudu. Roku 1853 byl spolu s několika dalšími kolegy předčasně penzionován na základě 
neshody s vládou ve věci rozsudku o urážce veličenstva. Poté si založil vlastní advokátní kancelář. 
Zemřel předčasně pravděpodobně na skrytou srdeční vadu a byl pohřben na Malostranském hřbitově. 
Jeho hrob byl později z důvodu rozšiřování dnešní Plzeňské ulice přemístěn na Olšanské hřbitovy.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: repro Světozor 1916–1917 – 15 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Strobach 
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/primator_a_volene_organy/Primator/stali_v_cele/judr_antonin_strobach.html 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Strobach

